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تحلیل روز

موضوع قتل شهردار کربلا و ضرورت 
ملاحظه 2 نکته

ــار عبیر  مدتی پیش طــی حــادثــه ای تأسف ب
انجام  حین  در  که  کربلا  شهردار  الخفاجی، 
مأموریت، شخصا برای رفع تخلف مسکونی یکی 
از شهروندان حاضر شده بود، توسط صاحب آن 
محل مسکونی به دلیل مقاومت وی در برابر 
رفع این تخلفات به قتل رسید. این حادثه به 
قدری دهشتناک بود و باعث خشم مردم عراق 
الکاظمی  مصطفی  که  شد  کربلا  خصوصا  و 
هم به سرعت به کربلا سفر کرد و از جزئیات آن 
خبر دار شد و از خانواده مقتول دلجویی کرد. 
همچنین مــردم کربلا سنگ تمام گذاشتند و 
تشییع جنازه با شکوهی را بــرای وی برگزار 
کردند. یکی از مهم ترین دلایــل این واکنش 
قابل توجه مردم کربلا، عملکرد این مسئول بود 
که واقعا باعث تغییراتی در بافت و نظافت شهر 
کربلا شده بود و همین موضوع نیز این پیام را 
به ما می رساند که بسیاری از مردم شیعه عراق 
اگرچه از بیشتر سیاستمداران و مسئولان شیعه 
خود بیزار هستند اما علت واقعی این بیزاری 
را در عملکرد ضعیف این مسئولان در تأمین 
موارد اساسی زندگی با کرامت و خدمات اولیه 
در مناطق و جامعه آن ها باید جست و جو کرد 
ــان و هنگامی که  آن نه در گرایشات سیاسی 
این ملت با این مسئولان از نظر اصلاحات در 
عملکردشان به بن بست می رسند، این موضوع 
جهت سیاسی به خود می گیرد. همچنان که 
همچون  استاندارانی  مثال  بــرای  بینیم  می 
اسعد العیدانی در بصره یا نصیف الخطابی در 
همین کربلا به رغم داشتن گرایشات نزدیک به 
ایران از مقبولیت و محبوبیت قابل توجهی نزد 
مردم استان های خود به دلیل عملکردشان 
برخوردارند. درخصوص قاتل هم باید گفت 
پس از ظهور مدارک و شواهد قوی علیه وی که 
از طریق دوربین های مدار بسته به دست آمده 
بود، هویت وی مشخص و پس از آن نیز دستگیر 
شد. بعدا مشخص شد وی عضو حزب الدعوه در 
کربلا و به طور کل عضو ائتلاف دولت قانون به 
رهبری نوری المالکی بوده است. شعبه ائتلاف 
دولت قانون در کربلا هم اگرچه از جوسازی ها 
علیه این ائتلاف به دلیل این حادثه انتقاد کرد اما 
به طور ضمنی هم اعتراف کرد این فرد عضو این 
ائتلاف بوده است اما تأکید داشت که علت قتل، 
انگیزه های شخصی بوده است و البته آن طور 
که به نظر می آید این موضوع یعنی انگیزه های 
شخصی، حقیقت داشته و پشت این موضوع 
 انگیزه ای سیاسی یا حزبی در کار نبوده است.
همچنین طبق فیلم های دوربین های مدار 
بسته، مأموران پلیس محافظ شهردار در هنگام 
حمله فرد قاتل، از انجام وظیفه سر باز زده و 
جلوی جانی را نگرفته بودند!! اما از همین جا 
نکته اول برای ما مشخص می شود و آن مشکل 
نبود حمایت های دولتی از مأموران امنیتی در 
عراق است. در واقع علت واقعی سرباز زدن این 
مأموران از انجام وظیفه و مقصر حقیقی در این 
اقدام را باید در خود دولت های عراقی و دستگاه 
قضایی آن جست و جو کرد؛ به عبارت دیگر، این 
که مأموران جلوی اشخاص جانی را احیانا نمی 
گیرند ترس آنان از جایگاه حزبی یا قبیله ای این 
جانی است و این مأمور امنیتی یا نظامی می داند 
اگر جلوی جانی را بگیرد، قانونی که دستگاه 
ــت، مجری آن  قضایی عــراق پاسدار آن و دول
است، به دلایل حزبی یا قبیله ای از وی حمایت 
نخواهد کرد و این مأمور نظامی یا امنیتی است 
که قربانی خواهد شد.نکته دوم از این حادثه 
هم مربوط به ضرورت انحصار و کنترل سلاح 
در دست دولت است. یکی از دلایل وقوع چنین 
حوادثی در واقع انتشار سلاح در سطح وسیعی 
در میان شهروندان و افراد وابسته به نیروهای 
سیاسی است و این مورد منحصر به گروه های 
سیاسی شیعی نیست بلکه شامل همه می شود 
و در حقیقت هنگامی که به وسیله این سلاح، 
خارج از ضابطه افراد ضعیف ترور می شوند و این 
سلاح کنترل نمی شود، همین موضوع روزی 

دامن مسئولان را هم می گیرد.

 شمارش معکوس 
برای حمله به پنجشیر ؟

 طالبان می گوید تصمیمی برای حمله به نیروهای مردمی ندارد 
اما تصاویر منتشر شده حرکت آن ها به سمت پنجشیر را نشان می دهد 

»تعلیق« شاید نزدیک ترین واژه برای روایت 
این روزهای افغانستان باشد. سرزمینی که 
رئیس دولت آن گریخته و کابینه فروپاشیده، 
طالبان بر ارگ مسلط شده اما از جزئیات 
ــت و  حکومتش خــبــری منتشر نــشــده اس
گروهی که بــرای مقاومت در برابر امارت 
طالبان در پنجشیر گرد هم آمــده انــد. در 
این میان، مردمی هم هستند که از ترس 
جان در فرودگاه کابل صبح را به شب می 
رسانند تا شاید هواپیمایی آن ها را از این 
کشور ببرد. هرچند تعدادی از آن ها با تیر 
نظامیان خارجی یا نیروهای طالبان کشته 
می شوند و رویای زندگی به دور از جنگ را 
به گور می برند. یک مقام ناتو به خبرگزاری 
رویترز گفته است که از زمان تسلط طالبان 
بر کابل از یک شنبه گذشته تا کنون دست 
کم ۲۰ نفر در داخل و اطراف فرودگاه این 
شهر کشته شدند. در این میان، تقابل یا صلح 
نیروهای مقاومت مردمی در دره پنجشیر 
با گروه طالبان نیز توجه بسیاری را به خود 
جلب کرده است. در همین راستا ویدئویی 

منتشر شــده که 
درآن یک طالب 
از آمادگی آن ها 
ــرای حمله به  بـ
سخن  پنجشیر 
می گوید و گفته 
ــود تنها  مــی شـ
ــت  ــاع ــد س ــنـ چـ

به جنگجویان پنجشیر فرصت داده شده 
تا تسلیم شوند. از سوی دیگر، »احمدا... 
با  گفت وگو  در  طالبان  سخنگوی  وثیق« 
فارس، تعیین ضرب الاجل چهار ساعته برای 
تسلیم شدن »احمد مسعود« را رد کرد و گفت: 
گفت وگو با مسئولان پنجشیر ادامه دارد. 
العربیه نیز بدون این که اعلام کند شخص 
مصاحبه شونده چه کسی بوده در گزارشی 
نوشت که طالبان با زور وارد ولایت شمالی 

پنجشیر نمی شود. دیمیتری ژیرنوف، سفیر 
روسیه در افغانستان نیز گفته که نماینده 
دفتر سیاسی طالبان روز شنبه از سفارت 
روسیه در کابل دیدار و پیشنهاد دستیابی 
به توافق سیاسی را به نمایندگان مقامات 
پنجشیر ارائه کرده است. ژیرنوف اظهار کرد: 
»نماینده دفتر سیاسی طالبان درخواست 
کرد تا یک پیام سیاسی را به مردم پنجشیر 
برسانیم.« وی افزود: آن ها از روسیه خواستند 
به رهبران و ساکنان پنجشیر بگوییم تاکنون 
طالبان هیچ تلاشی برای ورود به پنجشیر با 
استفاده از نیرو نکرده اند، این گروه خواستار 
یافتن راهی مسالمت آمیز برای حل و فصل 
مسئله از طریق توافق سیاسی شده اند. در 
مقابل، علی میثم نظری، سخنگوی جبهه 
خبرگزاری  به  افغانستان  ملی  مقاومت 
فرانسه گفت که آن ها در دره پنجشیر جنبش 
مقاومت را ایجاد می کنند تا برای »درگیری 
طولانی مدت« آماده باشند اما همزمان به 
دنبال مذاکره با طالبان هستند. نظری تاکید 
کرد که »شرایط برای توافق صلح با طالبان 
ــی  ــززدای ــرک ــم ت
است، سیستمی 
ــت  ــ ــدال ــ ــه ع ــ ــ ک
ــی،  ــاعـ ــمـ ــتـ اجـ
ــری حقوق  ــراب ب
و آزادی را برای 
تضمین  ــه  ــم ه
سال  می کند.« 
ها پیش، هنگامی که طالبان در سال ۱۹۹۶ 
کابل را تصرف کرد، برهان الدین ربانی، 
رئیس جمهور وقت و احمد شاه مسعود، 
وزیــر دفــاع اسبق افغانستان به همراه هم 
پیمانانشان به شمال افغانستان عقب نشینی 
کردند. طالبان بیشتر نقاط افغانستان به جز 
شمال آن را تصرف کرده بود. به نظر می رسد 
طالبان نمی خواهد دوباره به این سناریو  تن 

دهد.
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان
سفارش می پذیرد

صفحه آرایی

حمله مجازی پسر ترامپ به بایدن 

دونالد ترامپ جونیور، پسر رئیس جمهور سابق 
آمریکا، در ادامه انتقادات پدرش از جو بایدن، 
دو تصویر دستکاری شده از طالبان و جو بایدن 
را در اینستاگرام خود منتشر کرد. در یک تصویر 
که بایدن در لباس یک طالب آر.پــی.جــی به 
دست دیده می شود، نوشته شده: عظمت را 
به طالبان بازمی گردانیم. جمله ای طعنه آمیز به 
بایدن که در آن از شعار انتخاباتی دونالد ترامپ 
استفاده شده است. در تصویری دیگر بایدن 
در نقش پدرخوانده روی مبل نشسته است و 

طالبان گرد وی جمع شده اند. 

نمای روز

چهره روز 

خودکشی ناموفق 
رئیس جمهور 

سابق بولیوی

وکــیــل »جنین آنــی یــز« 
ــرد رئــیــس  ــ ــ اعـــــــلام ک
جمهور سابق بولیوی که 

در زنــدان به سر می بــرد، مچ دستش را بریده 
است. پلیس گزارش کرد که این اقدامی برای 
خودکشی بوده است. آنی یز اوایل سال جاری 
میلادی به اتهام دســت داشتن و شرکت در 
کودتا برای براندازی دولت اوو مورالس، رئیس 
 ۲۰۱۹ ــال  س در  بولیوی  پیشین  جمهوری 
بازداشت شد. وی اتهامات را نپذیرفت و گفت 
قربانی سرکوب سیاسی شده است و اکنون تا 
زمان برگزاری جلسه دادگــاه، در حبس به سر 

می برد.

آغوش باز دبی و ابوظبی برای پولداران فراری 
به جز اشرف غنی چه سیاستمدارانی به امارات متحده گریخته اند؟ 

کشور شیخ نشین امارات چند سالی است مامن 
شخصیت های سیاسی و اقتصادی تحت تعقیب 
و  مشهور  جانیان  بهشت  و  جهان  در  قضایی 
سیاستمداران فاسد اما پولدار شده که آخرین 
آن ها اشرف غنی رئیس جمهور فراری افغانستان 
است. امارات متحده عربی که متشکل از دبی، 
ابوظبی و پنج شیخ نشین دیگر است از رهبران 
رسوا شده استقبال می کند، به ویژه آن هایی 
که انبوهی پول نقد با خود آورده یا می توانند در 
دنیای سیاست برای آن ها مفید باشند. به جز 
اشرف غنی سیاستمداران دیگری هم به این 
کشور گریخته اند که ایسنا در گزارشی به آن ها 

پرداخته است که در ادامه می خوانید.
 »پرویز مشرف«، نخست وزیر سابق پاکستان که 
از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۸ این کشور را رهبری 
کرد، با اتهام خیانت به کشورش مواجه شد و 
در سال ۲۰۱۶ به بهانه معالجه از پاکستان 
به دبی فرار کرد و از آن زمان تا کنون مشغول 
زندگی راحتی در یک آپارتمان ۱.۶ میلیون 
دلاری در برج ۶ ســاوث ریج دبی اســت. یکی 
دیگر از سیاستمدارهایی که به دبی گریخته 
»تاکسین شیناواترا« نخست وزیر اسبق تایلند 
است. تاکسین که یک میلیاردر حوزه مخابرات 
است در سال ۲۰۰۸ به دلیل اتهامات فساد 
برکنار شد. او اول به لندن فرار کرد و بعدا راهی 
دبی شد. طبق گزارش نیویورک تایمز تاکسین 

از آن زمان به بعد به یک عمارت کاخ مانند در 
دبی نقل مکان کرده است. البته خواهر کوچک 
نــام یینگلاک شیناواترا هم سال  به  تامسین 
۲۰۱7 از تایلند گریخت و شهروند صربستان 
شد. پادشاه سابق اسپانیا، »خوآن کارلوس« هم 
دیگر سیاستمداری است که در سال ۲۰۱۴ 
مجبور به کناره گیری شد. او بعد از آن که با 
معشوقه طولانی مدتش به شکار در بوتسوانا 
در دوره بحران اقتصادی اسپانیا رفت، مجبور 
به کناره گیری شد و در سال ۲۰۲۰ وقتی  با 
چندین اتهام فساد از جمله اتهام پذیرفتن یک 
هدیه ۱۰۰ میلیون دلاری از ملک عبدا... پادشاه 
درگذشته عربستان مواجه شد کلا از وطنش 
فرار کرد و به دبی گریخت. رئیس امنیتی سابق 
فتح و دشمن محمود عباس، رئیس تشکیلات 
خــودگــردان فلسطین هم در ســال ۲۰۱۱ با 
خلاصی پیدا کــردن از یک مجازات حبس به 
ابوظبی رفت و در آن جا به سرعت به عنوان مشاور 
ولیعهد بن زاید استخدام شد. محمد دحلان 
اکنون در یک عمارت ساحلی در ابوظبی زندگی 
می کند و در سال ۲۰۱۵ شهروندی صربستان 
را به دست آورد.   احمد علی عبدا... صالح پسر 
بزرگ علی عبدا... صالح، رهبر پرسابقه یمن 
که سال ۲۰۱7 ترور شد هم سال ها به دلیل 
حمایت از حوثی هــای یمن تحت بــازداشــت 

خانگی در ابوظبی زندگی کرد.

قاب بین الملل

پایگاه خبری الخنادق در صفحه کاربری خود 
در توئیتر تصاویری از قبل و بعد از حمله آمریکا 
به لیبی، یمن و عــراق منتشر کــرد و نوشت: 
این تصاویر مصداق بارز آزادی و دموکراسی 
آمریکایی است.  زیر تصویری که عکس دسته 
جمعی جورج بوش، باراک اوباما و بیل کلینتون 
رؤسای پیشین آمریکاست، نوشته شده: این 
سه نفر طی ۲3 سال به ۹ کشور مسلمان حمله 
کردند و ۱۱ میلیون نفر را کشتند اما هیچ کس 

به آن ها تروریست نگفت.

  شهاب نورانی فر
دبیر سرویس خبر و تحلیل کانال تحولات عراق 


